安全意识”开展，安全培训 100%覆盖，安全活动参与员工增长 100%。风险管控与隐患排查双重

治理机制落实完成，现场安全告知牌、风险分级管控一岗一卡 100%覆盖。强化应急预案演练，

保障应急物资充足，应急演练参与人员占全员的 3/5。围绕新时代强军目标，落实基层民兵建设，

2018 年年度报告

38 / 159

获得“党管武装好领导”荣誉称号。2018 年度，公司被天津中环电子信息集团有限公司评为“安全

生产先进单位”。2018 年，全年无伤亡事故，无交通事故，无火灾事故，无职业中毒事故和职业

病危害事故，无任何安全生产事故，无政府处罚，无破坏社会稳定事件。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及下属子公司均不属于环保部门公布的重点排污单位,报告期内公司严格遵守相关法律、

法规，对公司产生的废气、废水、噪声情况进行监测，检测结果均符合排放标准。固体废物集中

收集委托有资质单位进行处理。

   在内部控制环节，公司已建立完整的环境管理体系，根据各控制节点，制订程序文件 27 个，

并已取得了 ISO14001 环境管理体系认证。

   在环保设施配置环节，公司根据污染物分类情况全面配置污染物处理设备，设有专业团队保

障设施的建设及运行，所处理污染物经检测机构检测均符合排放标准。

   在突发环境事件应急处理环节，公司制定了《天津七一二通信广播股份有限公司突发环境事

件应急预案》，健全了公司突发环境事件应对工作机制，提高了应对突发环境事件、保障生命财

产安全和环境安全的能力。

在环境自行监测环节，公司具有健全的环境监测机制和管理制度，并制定环境自行监测方案，

针对废水、废气、噪声的排放情况，定期按计划委托有资质第三方进行监测，保证自行监测方案

的有效实施。

   公司一直致力于环境保护的相关工作，不断完善环保监测管理方案，持续加大环保投入，2018

年环保投入 199 万元，同比上升 52.08%。同时注重节能、减碳相关知识的培训，提升员工的环保

意识，倡导“绿色、节能、高效”的管理理念，致力于建立“绿色工厂”。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

39 / 159

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节  普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

672,000,000 100.00 0 0 0 0 0 672,000,000 87.04

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股

405,563,200 60.35 0 0 0 0 0 405,563,200 52.53

3、其他内资

持股

266,436,800 39.65 0 0 0 0 0 266,436,800 34.51

其中：境内非

国有法人持

股

147,246,400 21.91 0 0 0 0 0 147,246,400 19.07

境内

自然人持股

119,190,400 17.74 0 0 0 0 0 119,190,400 15.44

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条 0 0 100,000,000 0 0 0 100,000,000 100,000,000 12.96

2018 年年度报告

40 / 159

件流通股份

1、人民币普

通股

0 0 100,000,000 0 0 0 100,000,000 100,000,000 12.96

2、境内上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股

份总数

672,000,000 100.00 100,000,000 0 0 0 100,000,000 772,000,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2018 年 1 月 26 日收到中国证券监督管理委员会核发的《关于核准天津七一二通信广

播股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2018]212 号）文件，公司 2018 年 2 月 7

日首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）10,000.00 万股，并于 2018 年 2 月 26 日在上海证券

交易所上市。本次公开发行股票后，公司注册资本由 67,200.00 万元增加至 77,200.00 万元，公司

股份总数由 67,200.00 万股增加至 77,200.00 万股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，由于公司首次公开发行股份导致公司股本由67,200.00万股增加至77,200.00万股，

2018 年度基本每股收益、每股净资产分别为 0.30 元/股和 2.92 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

天津中环电子信息

集团有限公司

0 0 405,563,200 405,563,200 首发限售 2021.02.26

TCL 集团股份有限

公司

0 0 147,246,400 147,246,400 首发限售 2019.02.26

袁春生 0 0 8,064,000 8,064,000 首发限售 2019.02.26

王宝 0 0 8,064,000 8,064,000 首发限售 2019.02.26

马 0 0 8,064,000 8,064,000 首发限售 2019.02.26

李金荣 0 0 8,064,000 8,064,000 首发限售 2019.02.26

周维忠 0 0 7,795,200 7,795,200 首发限售 2019.02.26

王华炤 0 0 5,600,000 5,600,000 首发限售 2019.02.26

张凤侠 0 0 4,032,000 4,032,000 首发限售 2019.02.26

杨志卫 0 0 4,032,000 4,032,000 首发限售 2019.02.26